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Holmboen er et kvartalsblad for 
Holm Sogneforening af 1. maj 
1978.

Foreningen er upolitisk, og har til 
formål at styrke og udvikle lands-
byfællesskabet, såvel kulturelt 
som selskabeligt samt medvirke i 
alle sager til styrkelse af sognets 
interesse af social og teknisk art 
og samtidig være til hjælp for de 
folkevalgte råd.

Indlæg i Holmboen
Bladets spalter er åbne for alle 
medlemmer. Har du noget på 
hjerte, er du velkommen til at 
komme med indlæg til Holmboen. 

Har du adgang til en computer, 
kan du fx maile en wordfil med 
dit indlæg, du kan ringe til en af 
os, du kan aflevere det personligt 
eller sende det i posten. 

Materiale til næste nummer af 
Holmboen skal være redaktionen i 
hænde senest: 15. januar 2019.

Holmboen udkommer omkring 
1. februar, 1. maj, 20. august og 
1. november.

Redaktion
Jonna Neumayr 
Mobil: 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Oplag: 300 stk.
Løssalgspris: kr. 30,00

Bestyrelsen for 
Holm Sogneforening

Formand
Kristian Dreyer
Tlf. 2245 2169
E-mail: kedde-d@outlook.dk

Næstformand
Jørgen Hornshøj
Tlf. 2853 9255
Email: jhornshoej@bbsyd.dk

Kasserer
Hans Chr. Jessen
Tlf. 2372 8757
Email: trolsgaard@bbsyd.dk

Bestyrelsesmedlemmer
Jonna Neumayr
Tlf. 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Trine Bossen Villumsen
Tlf. 2215 3578
Email: trunte13@hotmail.dk

Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330
Email: hanneegtved@gmail.com

Jan Philipsen
Tlf. 7449 0492
Email: fippesen@gmail.com

Revisorer
Gerda Lorenzen
Claus Jessen

Suppleanter
Mads Obling 
Jessie Dowdall
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Brugergrupper

Fællesspisning
Anja og Per Larsen
Tlf. 2252 2050

HAT
Jørgen Hornshøj 
Tlf. 2853 9255

Lokalhistorisk
Henriette Matthiesen
Tlf. 2023 3650

Holm Fodboldklub
Søren Kolmos 
Tlf. 6126 3423

Strikkeklubben
Tove Bruun 
Tlf. 6139 0723

Holm.infoland.dk
Esther Hess Madsen 
Tlf. 6175 0619

Lotto
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Har du lyst til at deltage i en eller 
flere af disse aktiviteter, kontakt da 
venligst en af ovenstående personer.

Er du derimod interesseret i selv at 
starte en ny gruppe op, kontakt da 
venligst en fra bestyrelsen.

Leje

Udlejning af borde, stole og 
service.

Priser:
Borde: 25 kr./stk.
Stole uden hynder: 5 kr./stk.
Stole med hynder: 6 kr./stk.

Ring på telefon 7445 3324
torsdage fra kl. 18-19.

Priser på annoncer
i Holmboen

1/8 .................  kr.  350
1/4 .................  kr.  500
1/2 .................  kr.  900

Betaling: 1 gang årligt (januar).

1/8

1/4

1/2
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Bestyrelsens
KLUMME
AF KRISTIAN DREYER

Denne gang omkring høstfest, Holm Fodboldklub, legeplads i 
Sognegården, hjertestarter, førstehjælpskursus og og Holm 2030.

Kære Holmboere,
Efter et flot efterår, hvor sommerens gode vejr er fortsat, begynder vi at 
ane den kolde tid forude. Mørket kommer tidligere og mange af vores 
gøremål bliver inden døre. Når vi færdes ude i mørket, skal vi huske at 
hjælpe hinanden med sikkerheden, ung som gammel skal huske lygter 
og/eller refleksveste, så vi ikke får ulykker på vejene. Vi skulle jo gerne 
opleve julens komme som en glædelig tid. I år er der igen planlagt en 
juletræsfest sidst i november, så vi sikrer os, at julen og julemanden også 
kommer til Holm.
 Når vi ser tilbage på tiden efter den sidste Holmboen i august, så fik 
vi igen afholdt årets Høstfest i første weekend af september. Dagen er 
godt beskrevet længere inde i bladet, men her skal der alligevel lyde 
en meget stor tak til alle de frivillige hjælpere, som før-, under- og efter 
festen var med til at skabe rammerne. En lige så stor tak til alle dem der 
leverer materiel og stiller ting til rådighed for os. Det er sammenhold 
der vil noget, og det er de ting som gør, at man lige tager en tørn mere. 
Næste år har festen 40 års jubilæum og allerede nu, planlægger vi på lidt 
ekstra overraskelser til høstfesten 2019. 
 Det er også med stor glæde at vi kan fortælle, at Holm Fodboldklub er 
flyttet ind i den gamle lejlighed på 1. sal over Holmbostuen og Lokalhis-
torisk Arkiv. Beslutningen har været undervejs i et års tid, hvor vi har haft 
en god dialog omkring det praktiske. Fodboldklubben har allerede fået 
etableret sig og gjort lejligheden i stand, så den rummer de vilkår de øn-
sker. Man har også andre planer, blandt andet et nyt køkken. Med indflyt-
ningen, så vi får igen udnyttet, nok Als’ bedste udsigt fra lejligheden til et 
godt formål, som bidrager til landsbyens tilbud og udvikling. Flytningen 
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af fodboldklubben har skabt forudsætningen for, at vi kan begynde 
med en plan for området, hvor pavillonen står. Som tidligere nævnt her i 
klummen, så kigger vi på en mulighed for at etablere et lager og en lege-
plads på området. Hvordan og hvorledes det præcis kommer til se ud, 
ved vi ikke i skrivende stund. Det kan ende med en komplet nedrivning 
af den gamle pavillon, hvorefter vi håber på at opføre en ny, dog mindre, 
således vi kan få plads til en større aktivitet- og legeplads på området. 
Vi er i dialog med kommunen og vores legepladsudvalg kigger også 
på forskellige muligheder, herunder har der været firmaer ude og se på 
forholdende, således de kan udarbejde nogle forslag til en legeplads. Når 
vi bliver lidt klogere på de muligheder vi får, så skal vi have involveret 
naboer, således vi sikrer os opbakning til den eller de løsninger vi ønsker. 
 I løbet af efteråret er vinteraktiviteterne begyndt at starte op på Sog-
negården igen. Som sædvanligt er der stor tilslutning til aktiviteterne, 
hvilket er godt for vores landsby og fællesskab. Der er også et par nye ak-
tiviteter, som lige skal løbes i gang, men det skal nok komme med tiden, 
når folk for viden om aktiviteterne. I kan se og læse mere om datoer og 
tider for de enkelte aktiviteter inde i bladet, og der er altid plads til flere, 
så det gælder bare om at komme op af sofaen.
 Hvornår sker der en ulykke eller tilskadekomst i Holm, hvor en hurtig 
livreddende førstehjælp kan afgøre liv eller død? Et hjertestop eller en 
blodprop, hvor hurtig hjælp er afgørende. Forhåbentlig ikke, men vi har 
iværksat et arbejde, som gerne skulle resultere i en hjertestarter ved Sog-
negården. Etablering af et lille team af førstehjælpere fra byen, som kan 
tilkaldes for at mindske tiden fra tilskadekomst og til akutbilen fra 
Danfoss når frem, og et førstehjælpskursus, hvor alle er velkommen til 
at deltage. Det arbejder vi hen i mod, og der vil komme nærmere når 
vi kommer et stykke ind i 2019. For lige at forklare det nærmere, så kan 
uddannede førstehjælpere tilmelde sig en tjeneste, hvor man bliver 
adviseret via alarmcentralen, hvis der opstår et udkald til hjertestop i 
nærheden af, hvor man bor. På den måde kan den pågældende, hvis 
man er hjemme og i nærheden, hurtig køre ud og iværksætte livred-
dende førstehjælp på den skadelidte, indtil de professionelle redere når 
frem. Med en hjertestarter centralt placeret i landsbyen, vil der, hvis situ-
ationen opstår, hurtigt kunne frembringes det vigtige redskab til hjerte- 
lunge redning. Hvert et sekund kan være afgørende ved et hjertestop 
og derfor er hurtig hjælp ofte livreddende. Et gratis førstehjælpskursus 
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Erik Jensen VVS Nordborg ApS   
- Deres VVS-installatør  Søren B. Nyvang og Allan Sarsgaard

Mellemvej 2
DK-6430 Nordborg
Tel. +45 7445 0565

E-mail: info@ejvvs.dk

Søren B. Nyvang
Mobil +45 2044 8565

Allan Sarsgaard
mobil +45 4044 7565

for alle beboere i Holm bør kunne tiltrække en del mennesker, så vi også 
på den måde kan hjælpe ved større eller mindre uheld, hvis det skulle 
komme dertil. 
Hvor langt er vi med vores udviklingsplan ” Holm 2030 – vejen dertil”? 
Ovenstående er selvfølgelig en del af udviklingen frem mod vores vi-
sion, men i skrivende stund, er vi ved at samle nogle interesserede folk 
i vores virkeområde, som har deres daglige gang i Holm og omegn 
indenfor forskellige aktiviteter og erhverv. Sidst i november eller først i 
december skal gruppen mødes, for at diskutere vejen frem mod en ny 
udviklingsplan for Holm, som gerne og efter planen, skal finde dagens 
lys i løbet af 2020. Vi har allerede mange input til udvikling af området, 
dels fra borgermødet, men også fra løbende personlige henvendelser. 
Det er alle disse idéer der skal koordineres og gøres håndterbare. Så vi er 
i den spæde start af fasen, og alle der har eller måtte have interesse i at 
deltage i sådan en plan, må gerne kontakte bestyrelsen. Effekten af det 
arbejde, skal føre os tættere på visionen om at Holm er den landsby på 
Als, man helst vil bo i.
 Bestyrelsen ønsker hermed alle læsere, sponsorere og brugergrupper 
samt Jeres familier en glædelig jul og et lykkebringende nytår. Vi ser frem 
til samarbejdet i 2019, og håber på en god tilslutning til foreningens ar-
rangementer og aktiviteter.

Vi ses derude.
Bestyrelsen.
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Børnefamilie-venlig fællesspisning
Vi vil gerne se, om der er et ønske om fællesspisning, hvor tidspunkt, 
menu og pris er tilpasset børnefamilier. Derfor arrangerer gruppen bag 
fællesspisning en ekstra fællesspisning ugen efter den ordinære fælles-
spisning. Arrangementet er åbent for alle, også selv om man ikke del-
tager med børn.

Program
Fællesspisning med børnevenlig menu

onsdag den 14. november kl. 17.

•  Maden er serveringsklar kl. 17:00.
•  Hovedretten er pasta med kødsovs.
•  Måske er der en dessert i form af en is til børnene og en kop kaffe til de  
 voksne.
•  Vi regner med at være færdige, så man kan tage hjem mellem 
 kl. 18:30 og 19:00.
•  Der bliver legestue i salen med tegnefilm i forbindelse med spisningen.
•  Vi forventer at prisen bliver 35 kr. for voksne og 20 kr. for børn. 
 De angivne priser er garanteret max-priser her første gang.

Tilmelding til Anja på tlf. 2252 2050 senest fredag den 9. november.

Arrangement vil blive gentaget, hvis interessen er stor nok. Indholdet vil 
blive tilpasset tilbagemeldinger og erfaringer fra pioner-arrangementet.
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HAT er på vej ud af sommerhi
Nu nærmer tiden sig, og vi skal til at tænke på vinterens teaterfore-
stilling. Det der i skrivende stund ligger fast er, at forestillingerne bliver 
opført i den anden weekend i marts, og ikke den første weekend i marts, 
som vi plejer. 

Vi laver 3 forestillinger:
Generalprøve fredag den 8. marts kl. 15:00  entré 40 kr.
Forestilling fredag den 8. marts kl. 20:00  entré 75 kr.
Forestilling lørdag den 9. marts kl. 19:30  entré 75 kr.
Program       5 kr.

Billetsalget starter torsdag den 6. december på sognegården i 
kontortiden kl. 18-19. 

Læsegruppen har allerede fundet flere gode stykker. Nu mangler vi lige 
at finde ud af, hvilket stykke der passer bedst til vores trup og fysiske 
rammer.
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Juletræsfest
søndag den 25. november kl. 15-17

Juletræsfest i sognegården, hvor vi pynter juletræet 
og julemanden kommer med godteposer til de små.

Der er kaffe/te og æbleskiver til alle,
 og det hele fås for 10 kr./person, 

som betales via Mobilepay ved tilmelding.

Vi kunne godt bruge noget hjælp, så hvis du har mulighed for det, 
så giv besked ved tilmelding.

Tilmelding senst fredag den 23. november til
Jonna på mobil 2847 4281.
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Hellig-tre-konger
lørdag den 5. januar 2018

med maskefald kl. 23.00

Der er som altid mulighed for at købe 
øl/vand og vin samt hotdogs til rimelige priser.
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Mellemvej 21
6430 Nordborg
Telefon: 7449 0379
E-mail: adm@colorsigns.dk
www.colorsigns.dk

Foreningens nye navn og nyt 
navn til Sognegården 

SIDSTE CHANCE – deltag i konkurrencen
Hvad skal foreningens nye navn være?
Hvad skal Sognegården hedde i fremtiden?

Send dit forslag SENEST den 1. februar 2019 til foreningens mail-adresse: 
Holm-sogneforening@outlook.dk

Bestyrelsen vil sammensætte et dommerpanel, som beslutter, hvem 
vinderne er. 

Præmier til de to vindere:
Et gavekort på hver kr. 1.000,- til Dyvig Badehotel. 

Navnene på de heldige vil blive offentliggjort til fællesspisningen før 
generalforsamlingen næste år.
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Buketter • Bårebuketter • Brudebuketter
Sammenplantninger • Chokolade og vin

Blomsterværkstedet
Storegade 25 • 6430 Nordborg • Telefon: 7449 1212

Medlem af Euro Florist

Åbningstider Jollmandgård:
Hver lørdag fra kl. 9.30-11, hvor man kan få en guided rundvisning.
15. juni til 15. september er der mulighed for guided rundvisning tirsdag 
og lørdag fra 14-16. I juli måned skal henv. ske til Kurt Andersen på 
tlf. 3066 1967 eller Peter Jensen på tlf. 7445 4112.
Entré 25,- kr. for personer over 14 år.
Udenfor normale åbningstider er der mulighed for rundvisning for 25,- 
kr. pr. person, dog minimun kr. 250,-
Kontakt Knud Flemming Andersen på tlf. 7445 3516 eller 2280 4899, e-
mail: knud.flemming.a@gmail.com
www.jollmandsgaard.dk

Åbningstider Hjortspringbåden
Lørdage fra kl. 14-17.
www.hjortspring.dk

Holm Arkiv
Sidste lørdag i måneden fra kl. 14-17.
www.holm-arkiv.dk
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Fra Holmbodagbogen

Juni
Nedbør: 10,1mm, normal  47mm
 
 06. 12-meter -(sejlbåde) Regatta ved Dyvig Badehotel.
 15. Nis Schultz overtog Enghaven 4.
 21. Bodil Sørensen, Enghaven 14,  fyldte 75 år.
 28.  Ebbe Hansen, Nørrehaven 3,  fyldte 70 år.

Juli
Nedbør: juli:  6,2mm,normal   63mm

 01.  Annemette Jessen og Pelle Bossen overtog Møllegade 81. 
 10.  Anders Bruun, Ellehave 4, fyldte 75 år.
 19. Visens Skib ved Dyvig Bådelaug. Ca.  200 gæster.
 Morten Bonnerup Hansen og Rikke, Nørrehaven 10, har fået en søn.
 31.  Markbrand på Nørreløkkevej 16.
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August
Nedbør:  August: 57,9mm, normal  83mm

 04. Holm Cup (fodbold).
 20.  Rainer Franke, Enghaven 7, fyldte 75 år.
 21. Birgit Jessen, Møllegade 42,  fyldte 75 år.
 25.  Maraton gennem Holm, depot ved Conny og Dusko Milovic, 
  Møllegade 79      
 
September

Nedbør :  43,8 mm, normal: 59mm

Birgitte Kastrup, Brushøjvej 21, fyldte 60 år.
 01.  Høstfest.  127 deltagere. Festtale:  Poul Petersen, Baunbjerg.
 05.    Slægtsforskning. 8 deltagere.
 11.  Strikkeaften. 10 deltagere.  Der bliver bl.a. strikket små tæpper   
  (sponsor Linak) til for tidligt fødte.
 14.   Indvielsen af bagehuset på Jollmandsgård for inviterede.  
  80 deltagere.
 15.  Åbent Hus på Jollmandsgård. Ca. 100 besøgende.
 18.  Fællesspisning. 45 deltagere.
 25. Strikkeaften.11 deltagere.
 26.   Rengøring i Lokal Historisk lokaler.
 29.  Åbent Arkiv. 11 deltagere.

Oktober

 01.  Sanne Walther og Denis Hansen har købt og overtaget Egestien 4.
  Graeme Bethel har købt Møllegade 43.
  Baronen + konen, som boede i Møllegade 21, er flyttet til Fyn.
  Baunbjerg 9 solgt til Ronnie Lund fra Fyn. Solgt som flexbolig.
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Fællesspisning 
i Holm sognegård

Den første tirsdag i måneden, dvs. 
den 6. november og 4. december.
Der er ingen fællesspisning i januar 
2019.

Tilmelding skal ske senest en uge før 
til Anja og Per Larsen, tlf. 2252 2050.

Lotto 

Hver anden mandag:
12. november
26. november
10. december
Den 21. januar 2019 starter vi 
op igen efter jul og nytår.
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Strikkeklubben
Hver anden tirsdag.

Alle er velkommen i vores strikkeklub, det koster ingenting 
og der er ingen forpligtigelser. Tag din kaffe/te med, og strikker du ikke, 
er alt andet håndarbejde også velkommen. Vi er der fra kl. 19 til 21 med 

en pause ved 20-tiden.

13. november, 27. november, 11. december, 8. januar
Tove Bruun, tlf. 6139 0723

Se kommende arrangementer på
www.olferts-venner.dk

T
ra

n
sp

o
rt

Møllegade 27, Holm
6430 Nordborg
Tlf.: 74 45 89 00
Mobil: 40 13 77 95
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Julestue på Jollmandsgaard
Lørdag den 1. december kl. 10-16

Entrè kr. 20,- /Børn  gratis

Der er salg af hjemmebag fra stenovn og komfur samt
café, hvor der kan købes kaffe/saft og julekager.

Der vil være arbejdende kunstnere m.v, som udstiller og sælger.
 

Salg af juletræer kr. 100,-  (skovet eller selvskovet).
         Der kan også købes yntegran.

Vi sælger ogsåe juletræer hver lørdag op til jul fra kl 9.30 til 11.30.
Der er mange fine træer i alle størrelser. 

                                       
Kontakt: P. Jensen på tlf.  7445 4112 eller Hans Jessen tlf. 7445 1546.
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Cirkeldans/meditativ dans
på Sognegården

Den 7. november kl. 19-20

Vi danser ca. en time.
Melsene Laux, uddannet danseleder, inviterer til en time med dans.

Vi danser til forskellig slags musik, lige fra klassisk til folkemusik og 
moderne musikstykker. Mange danse er traditionelle fra forskellige 

kulturer, andre er ny-koreograferede.

At danse cirkeldans kræver ingen forudsætninger, bare lysten til at 
bevæge sig til musikken. 

Alle er velkommen. Jeg ser frem til en glad dansestund.

Melsene

GENERALFORSAMLING
Sæt ✗ ved fredag den 22. februar 2019
Se program i næste Holmboen!
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Fra høstfesten 2018
Der var startskud til høstfesten 2018 med en skattejagt for børn oppe  i 
Holm Sognegård. Børnene kom udklædte som pirater, og arrangørerne 
var da også klædt ud som nogle farlige pirater, der svingede sværdene 
da børnene kom. Børnene blev delt op i grupper, og der var 4 poster, de 
skulle igennem, for at kunne samle et skattekort. Herefter gik den vilde 
skattejagt, og den blev fundet at et par gæve pirater oppe på loftet, og 
delt mellem hele mandskabet her efter. Så var piraterne blevet sultne, 
og der var, som altid, æbleskiver og saftevand samt en is. Så blev der delt 
præmier ud til det hold, der havde samlet flest point i konkurrencerne. 
Piraterne vendte hjem til deres skuder efter en travl dag på havet.

Til aftenens arrangement i Chresten og Kajas lade, var der 127 deltagere. 
Høsttalen blev holdt af Poul Petersen (Polle), og konferencier var Dusko 
Milovic.
Der blev holdt taler, og selvfølgelig var der også en forevisning ved HAT, 
som i år også var blevet musikalske sammen med Dusko. Tak for en vel-
lykket og sjov forestilling.
Musikken blev leveret af Xzet, og der blev da svunget lidt danseben i 
løbet af aftenen.
Baren var også godt besøgt, og folk så ud til at have en hyggelig og sjov 
aften. Bedøm selv efter billederne.

Tak til alle der har hjulpet os med forberedelserne til arrangementet, 
både med oprydning og rengøring af laden, opsætning af borde, stole, 
presenninger, toiletvogn, scene m.m., og tak for den store hjælp til opryd-
ningen søndag, det var en fornøjelse at se alle de hjælpere der dukkede 
op. Også en tak til Kaja og Gerda for grillpølser, og i år var der skam også 
is til dessert.

Vi håber på lige så stor opbakning næste år.

Bestyrelsen
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 Til vort arkiv er der indleveret en gammel dagbog fra 
den første verdenskrig. Den har tilhørt Hans Jørgensen 
(1874-1958), der var født på Damgade 45, og levede og 
døde på Lønsømadevej 28. Den lidt medtagne, og sik-
kert ofte under dårlige forhold skrevne, dagbog beg-
ynder den 7. oktober 1916 og slutter den 24. november 
1918. Vi skal her gengive de sidste blade, og lade dem 
tale for sig selv.

De sidste dage
7.6.1918  Morgenkaffe på stationen Chohen og der har vi spist til 

middag.
8.6.  Så kom vi til Prag og var nogle timer, så går turen videre til Dres-

den, der blev vi så luset, der kom vi kl. 12.
9.6.  Så gik turen videre Stettin kl 3 kom vi til Leibzig, der fik vi mor-

genkaffe, nu har vi fået middagsmad, det var nudler den smagte 
godt. Kl. er nu 4. I dag har vi fået en rigtig god forplejning, vi fil 
nudelsuppe igen og et stykke brød med blodpølse på. Vi har 
rejst gennem hele Sachsen og ser også noget af Jurabjergene, 
det er smukt, men blot vi ikke havde krig, kl.er nu 21. aften.

10.6.  I dag regner det, vi har drukket kaffe og fik også nudelsuppe kl. 
l0 om formiddag, vi er kommen forbi staden Essen og ·nu er vi i 
Achen og har spist middag.

11.6.  Nu har vi overskredet grænsen til Belgien. Vi har fået kaffe og 
brød og har været her i to timer kl. 10 om formiddagen, nu er vi 
ved at være ved grænsen til Frankrig og har fået middagsmad. 
( Vi passerer station det? og dat? jeg kan ikke læse disse navne. 
Det ser ud, som der står St Qwentin stationen, hvor han bliver 
udladet .

12.6.  Turen går videre med lille bane til om aftenen kl. 11.
13.6.  fik vi vort kvarter i orden, men alle huse var jo sammenskudt, 

og så kunne vi jo ikke blive her, men så måtte vi rykke ud igen kl. 
10.og atter 7 km længere frem.

14.6.  Vi kom hertil kl. 2 nat. her er vi som hjælpere ved de sårede, det 
er en forbindsplads.

15.6. I dag har vi lavet et kvarter, vi er 7 mand, og her kan vi tydelig 
høre kanonernes torden.
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16.6. I dag har vi bygge t os en understand og fik os lidt hø at ligge i. Vi 
var lidt udmattede af den hele tur, og så fik vi vasket, jeg fik også 
kogt det, men sæbe havde jeg ingen af. Næste dag er det smukt 
vejr, men det er tørt (Et par dage uden dato) det er blevet gråvejr 
og der har været flyvere, der blev skudt dygtigt efter dem, og vi 
skulle begynde at stå post ved udgangen fra Lazarettet , og jeg 
har stået for første gang fra kl.1-3 og de skød voldsomt : 23 
.6 Nu er jeg kommet bort fra forbindingspladsen og kommet til 
kompagniet . Kl . 2 gik vi så med lillebanen og kommer til at ligge 
på en kaserne. Vi har nu ligget her i to dage og i dag går vi herfra 
kl. 12.

30.6. I dag går rejsen videre, kl.12 skal vi marchere herfra, men kl 2,20 
drog vi herfra og sidder nu i toget.

2.7. Vi marcherede 8 km til en lille by, hvortil vi kom kl. 12 om nat ten.
3.7. Nu har vi pakket igen og drager fra Menges ud i en stor stad og 

holder vagt for smugler og spioner, det er ved grænsen til Bel-
gien, men vi står på fransk grund.

4.7. I dag har vi fået 7 mand til og skal nu på patrulje og står posten, 
jeg har det første nummer.

18.7. I nat da jeg var på post, var det et frygteligt vejr med torden, det 
gik lyn i lyn og regnen sivede ned, så man kunne ikke se hånd 
for øjnene, de skød også dygtig ved fronten, så det gik ud i et 
rumlen hele natten. I dag skinner solen, så det er rigtig godt efter 
denne torden.

19.7.   Nu er vi kommet til Menges og var der tre nætter, så gik det til 
Donzy, der ligger et par byer i nærheden, og vi har nu været her i 
otte dage .

30.7.  I dag skal vi på rejse igen, vi skal går herfra kl. 9,46 og så over 
Sedan, så kørte vi hele natten og sidder på bænken og sover.

31.7. Vi er ankommet og bor oppe på et stort bjerg i en stor bygning, 
det er ellers et temmeligt godt kvarter her.

1.8. Nu har vi fået lønning, ellers har vi haft ro hele dagen, vejret var 
godt men varmt.

2.8. I dag har vi regn, men i nat henved kl. 12 blev der voldsomt over-
flyvning af fjendtlige flyvere.

6.8.  Kom jeg til en fuhrparkkolonne (vognparkkolonne) og fik to 
heste at passe, jeg var først ved at køre latrin, men nu er den ene 
hest syg.
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 Jeg har været hjemme på orlov fra den 27.8 til 15 .9. Jeg drog 
hjemmefra 12.9  fra Sønderborg kl. 5,32 og var i Flensborg 
kl.7,22 og gik straks derfra igen til Hamborg kl 12,48, der blev jeg 
til 5,29 kom så til Hannover kl.9,30, og gik straks derfra igen med 
orlovstoget til Anor, der kom vi den 14.9 om aftenen kl .10 fort-
sat kl. 1 kom vi til Lovn den 15.9 om morgenen kl 7. Men da jeg 
kom dertil, var kompagniet væk, så gik jeg med banen tilbage 
igen og traf Christiansen og kom så til kompagniet, og fik med 
det samme tildelt en vagt, det var den 16.9 

10.10. Themailles
 Da kom der mange civile folk fra de omkringliggende byer ved 

fronten.
11.10. I dag var det helt sort af mennesker, det gav et underligt indtryk 

på mig, alle der skal forlade hus og hjem.
12.10. I dag gik det fra Vervins kl.8, vi marcherede så til Hirson, der lå 

vi i en hestestald natten over, og flyverne var der og kastede 
bomber.

13.10.  I dag marcherede vi videre til Belgien kom til Midlag og blev 
indkvarteret i en kostald.

23.10.   Nu er vi draget herfra igen og marcherede 24 km den første dag 
og kom i kvarter kl.4 om eftermiddagen, vi lå i en skole.

24.10.  Marcherede vi igen 24 km og kom i kvarter i en stor bondegård
25.10.   Kom vi atter på march20 km og overnattede igen i en bond-

egård.
26.10.  Kom vi så til bestemmelsesstedet, vi ligger i ro et par dage.
28.10.   Vi er igen draget videre og gør vagt. 7.11 Vi er på march igen 21 

km første dag.
8.11.  Marcherer vi 16 km.
9.11. I dag har vi marcheret 24 km og kom i kvarter i Tohogne. De har 

igen været i ro nogle dage.
17.11. På march igen 25 km.
18.11. Efter 30 km march kom vi til Schallbach. 19 .11 2l km.
20.11. 24 km.
21.11. 25 km så kom vi til Altenahr . 22.11  26 km ·og så en dag i ro.
24.11. Vi marcherer 6 km til (Rhreinbach) Så er historien ikke længere. 

C.H.
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Nordborg
Telefon 74 45 05 52

     Gode dagligvarer
    hver dag!
 – lige ved hånden
 til den rigtige pris!

Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198
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Check ind på 
Holm Sogneforenings  hjemmeside

www.holmsogneforening.dk

Holm Sogneforening er også på


